
Dosar nr. 4499/99/2021 (Număr în format vechi 198/2021)
R O M Â N I A

TRIBUNALUL IAŞI, Judeţul IAŞI  
SECŢIA II CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL

Şedinţa din camera de consiliu din 25 August 2021 

Preşedinte Miţică Alexandru
Grefier Andrei Macovei

Î N C H E I E R E A nr. 71/CC

Pe rol judecarea cauzei privind pe debitor SC MOHINGAB GROUP SRL, având ca
obiect procedura insolvenţei – societăţi cu răspundere limitată.

Prezenta cauză se soluţionează în camera de consiliu fără citarea părţilor.
La apelul nominal făcut în şedinţa din camera de consiliu se prezintă av. Dana Botez

pentru debitoare.
Nemaifiind alte cereri probatorii de formulat, instanţa ia act de acest aspect, încheie

faza probatorie şi acordă cuvântul pe fondul cauzei. 
Apărătorul debitoarei solicită admiterea cererii şi deschiderea procedurii simplificate a

falimentului pentru motivele arătate în conţinutul cererii şi numirea lichidatorului judiciar pe
practicianul în insolvenţă EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L., Sucursala Iaşi.

Instanţa, faţă de actele şi lucrările dosarului găseşte cauza în stare de judecată şi o
reţine spre soluţionare.

JUDECĂTORUL  SINDIC,

Deliberînd asupra cauzei de faţă:
Prin cererea înregistrată  pe rolul acestei instanţe la numărul de mai sus ,debitorul SC

MOHINGAB GROUP SRL  a solicitat, în temeiul art. 66 alin.1 din Lg.85/2014,   deschiderea
procedurii  insolvenţei  asupra sa,  motivat  de faptul  că patrimoniul  său este  caracterizat  de
insuficienţa fondurilor băneşti disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide şi exigibile.

Cererea  este întemeiată.
Potrivit  art.  5 pct.29 din Legea 85/2014, insolvenţa este acea stare a patrimoniului

debitorului care se caracterizează prin insuficienţa fondurilor băneşti disponibile pentru plata
datoriilor certe, lichide şi exigibile.

Aşa cum rezultă  din  lista  creditorilor   şi  a  actelor  contabile   depuse  la  dosar  de
debitoare   (cu precădere  cele  care reflectă  datoriile  )  societatea  are  datorii  scadente  către
creditorii săi cu o vechime mai mare de 60 zile şi nu dispune de lichidităţi suficiente pentru
achitarea datoriilor scadente, al căror cuantum depăşeşte valoarea prag de 50.000 lei stabilită
de art. 5 pct. 72 din Lg.85/2014. 

Conform art.  71  al.1  din  legea  sus  amintită  ,  daca  cererea  debitorului  corespunde
conditiilor prevazute la art.  66, judecatorul-sindic va pronunta o incheiere de deschidere a
procedurii generale, iar daca prin declaratia facuta conform art. 67 alin. (1) lit. g) debitorul isi
arata  intentia  de a  intra  in procedura simplificata  ori  se  încadrează  în  una din categoriile
prevăzute la art.  38 alin.2,  judecatorul va pronunta o incheiere de deschidere a procedurii
simplificate.

În speţă,cererea debitorului corespunde cerinţelor prevazute la art. 66 al.1 şi 5  la care
face referire textul de lege ,respectiv patrimoniul său se află în insolvenţă ,în acelaşi timp ea
fiind semnată de persoana  care  are calitatea de a-l reprezenta.

1



De asemenea ,se  constată  că  în  cauză  sunt   incidente  disp.art.38  alin.2   lit.  e  din
aceeaşi lege,drept pentru care cererea debitorului va fi admisă şi pe cale de consecinţă se va
deschide  procedura simplificată  a insolvenţei  .

    Se vor  dispune şi  mãsurile  imediate  prevãzute  de  lege,iar  în  ceea  ce  priveşte
desemnarea  lichidatorului    judiciar aceasta se va face în raport  de opţiunea  debitorului,  în
conformitate cu disp. art. 45 lit.d din Lg.85/2014.

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite cererea  debitorului.
În temeiul art.71 alin 1 din Legea insolvenţei , 
Dispune  deschiderea  procedurii  simplificate  a  insolvenţei  faţă  de  debitorul  SC

MOHINGAB GROUP SRL, cu sediul în IASI, BD. POITIERS, nr. 14, et. 1, ap. camera 2, J
22/3056/2008, CUI 14994210.

In temeiul art. 145 alin.2 din Legea insolvenţei,
 Dispune dizolvarea asociaţiei debitoare şi ridicarea dreptului de administrare .
În temeiul art. 73 din Legea  insolvenţei ,
 Desemnează,  în  mod  provizoriu,   în  calitate  de  lichidator    judiciar  pe

EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L., Sucursala Iaşi, cu sediul social  declarat  în mun. Iaşi, str.
Zorilor, nr.11,  care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 64 din lege .

 În lipsa unei convenţii încheiată cu creditorii, lichidatorul judiciar  va fi remunerat din
averea  debitorului   pe  baza  deconturilor  aprobate  de  judecătorul  sindic.  În  lipsa
disponibilităţilor în contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plăţile urmând a fi
făcute  potrivit  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  86/2006  privind
organizarea activităţii practicienilor în insolvenţă, decontul de cheltuieli   al  lichidatorului
judiciar  urmînd a fi supus aprobării în conformitate  cu disp. art. 39 alin.4 din Lg.85/2014,
respectiv a art.116 alin. 1 şi 2 din Statutul UNPIR.

În temeiul art. 99 din Legea   insolvenţei,
Notificarea  deschiderii  procedurii  se  va  face  de  către   lichidatorul  judiciar

debitorului,  creditorilor  şi  Oficiului  Registrului  Comerţului  de pe lângă  Tribunalul  Iaşi  în
vederea efectuării  de menţiuni. Comunicarea hotărârii de deschidere a procedurii se va face
şi către Autoritatea de Supraveghere Financiară, atunci când este cazul ,  conf. art. 42 alin.5,
precum şi instituţiilor prevăzute la art. 76 din aceeaşi lege.   

În temeiul art. 75 alin.1 din Lg.85/2014, 
De  la  data  deschiderii  procedurii  se  suspendă  de  drept  toate  acţiunile  judiciare,

extrajudiciare  sau  măsurile  de  executare  silită  pentru  realizarea  creanţelor  asupra  averii
debitorului.

Până la data de 05.10.2021  lichidatorul   judiciar  va depune  raportul cauzelor impus
de art. 97 alin.1, raport întocmit în conformitate cu cerinţele prev. de art. 64  lit. a şi  în care
va menţiona dacă sunt persoane vinovate de apariţia stării de insolvenţă, precum şi dacă există
premisele angajării răspunderii acestora. Raportul cauzelor  va fi publicat integral în BPI.

Conform art.74 din Legea  insolvenţei,
În termen de 10 zile de la deschiderea procedurii,  debitorul este obligat sa depună la

dosarul cauzei actele si informaţiile prevăzute la art. 67 alin. (1)din Lg.85/2014.
Conform art.83 din Legea  insolvenţei,
După  rămânerea  definitivă  a  hotărârii  de  deschidere  a  procedurii  toate  actele  si

corespondenta  emise  vor  cuprinde,  in  mod obligatoriu  si  cu  caractere  vizibile,  in  limbile
romana, engleza si franceza, menţiunea in insolvenţă, in insolvency, en procedure collective.

2



Fixează termenul limită pentru depunerea creanţelor la data de 10.10.2021.
Declaraţiile de creanţă  se vor depune în două exemplare, timbrate corespunzător şi

însoţite de acte doveditoare. Se atrage atenţia creditorilor că depăşirea termenului fixat pentru
declararea creanţelor  atrage decăderea  din drepturile enumerate la art 114  din Lg. 85/2014.

Fixează  termenul  limită  pentru  verificarea  creanţelor,  întocmirea,  afişarea  şi
comunicarea tabelului preliminar al creanţelor la  20.10.2021. Termenul  pentru depunerea
contestaţiilor la tabelul preliminar este de 7 zile de la publicarea acestuia în B.P.I.

Fixează termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii la tabelul preliminar şi
definitivarea tabelului  creanţelor la   10.11.2021.

Data,  locul  şi  ordinea  de  zi  a  primei  adunări  a  creditorilor  vor  fi  stabilite  de
lichidatorul judiciar conform art.100 alin.1 lit. e din Lg.85/2014.

 In temeiul art.39 din Legea  insolvenţei ,
Dispune deschiderea de către lichidatorul judiciar  a unui cont bancar din care vor fi

suportate cheltuielile aferente procedurii.
Executorie.
Cu apel  în 7 zile de la comunicare.
Dată în camera de consiliu şi pronunţată conform art. 402 teza ultimă  Cod proc. civ.

la data de 25.08.2021.    

Preşedinte,
Miţică Alexandru

Grefier,
Andrei Macovei

     
Red./Tehnored. M.A./A.M.
Ex. 2/25.08.2021
Comunicat – NCPC debitoarei şi administratorului judiciar/lichidatorului judiciar 

- ORC 

3


	R O M Â N I A
	Î N C H E I E R E A nr. 71/CC

		Tb Iasi
	2021-08-25T13:59:45+0300
	Document semnat digital




